機械工学委員会
機械工学の将来展望分科会 （第 26 期・第 1 回）議事要旨

１． 日時 令和 6 年 3月 20 日 16 時―17 時
２． 会場 オンライン会議
３． 出席者 高木周、高田保之、田中真美、伊藤宏幸、大竹尚登、大野恵美、北村隆行、

塩見淳一郎、佐田豊（記）
欠席者 岩城智香子

４． 配布資料
資料 26-1-1 見解「変革時代における機械工学の貢献」（案）

５． 議題
① 自己紹介

出席者の自己紹介、本分科会に対する意見などを発言いただいた
② 役員の選出

本分科会の役員を次のとおり選出した
委員長 佐田豊
副委員長 高木周
幹事 岩城智香子（本会議で推薦があり、後日、本人の承諾を得た）

③ 新委員の選出
次の 2 名を新規委員として選出、承認した。
 竹内昌治 連携会員
 藤田喜久雄 連携会員

④ 本分科会の進め方に関する意見交換
25 期の本分科会の見解（案）をレビューし、本分科会の目的・意義、機械工
学の対象範囲、他工学領域との関わり方と機械工学としての役割、などについ
て意見交換した。

⑤ 第二回分科会の進め方
本会で出された意見を整理し、本分科会の進め方、スケジュールなどを第二回
分科会で審議することとした。開催は 5 月を目途に日程調整を行う。

    ⑥ 議事要旨の提出に関する委員長一任について
      承認された。

⑦ 分科会委員会のメールアドレス共有について
承認された。